
 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 41/2025  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 838/2025 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση εξειδίκευσης ποσού 30.000,00 ευρώ με Φ.Π.Α. των δαπανών 
που αφορούν την Δράση: «ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΤΗΝ ΒΑΣΙΚΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΤΗΣ ΖΩΗΣ 
(BASIC LIFE SUPPORT-BLS) ΚΑΙ ΣΤΗΝ ΧΡΗΣΗ ΑΥΤΟΜΑΤΟΥ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ ΑΠΙΝΙΔΩΤΗ 
(AUTOMATIC EXTERNAL DEFIBRILLATOR-AED) ΤΩΝ ΜΑΘΗΤΩΝ ΤΗΣ Α΄ΤΑΞΗΣ ΟΛΩΝ ΤΩΝ 
ΛΥΚΕΙΩΝ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΜΘ» δια της Δ/νσης Κοινωνικής Μέριμνας ΠΑΜΘ. 
 

Στην Κομοτηνή σήμερα στις  9-10-2025 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/342014/5863/3-10-2025 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε 
σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος 4) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 5) 
Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 6) Κόντος Κωνσταντίνος μέλος,  7) Δελησταμάτης Βασίλειος 
μέλος, 8) Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλος και 9) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος μέλος. 
    Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Φωτεινή Νταντή.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 

Πριν από την συζήτηση του έβδομου εκτός ημερησίας διάταξης θέματος αποχώρησε 
προσωρινά το μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος. 
 
Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε, σύμφωνα με το άρθρο 177 του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, ομόφωνα από τα μέλη της περιφερειακής  επιτροπής, η συζήτηση του έβδομου εκτός 
ημερήσιας διάταξης θέματος.  
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 838: Εισηγούμενη το έβδομο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Κοινωνικής 
Μέριμνας  της Π.Α.Μ.Θ. με το υπ’ αριθμ. πρωτ.: 347050/1287/08-10-2025 έγγραφο της, έθεσε υπόψη 
των μελών της επιτροπής τα εξής:   
Έχοντας υπόψη: 

1.To άρθρο 186 παρ.ΙΙ Δ του νόμου 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης –Πρόγραμμα Καλλικράτης (ΦΕΚ 87Α/7-6-2010), 

2.Το Π.Δ 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης» (ΦΕΚ 237Β/27-
12-2010), 

3. Το Ν.4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 

4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/τ.Α΄/05-08-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες» και την υπ’αριθμ. 2/100018/0026/30-12-2016 (ΑΔΑ:ΨΒΞΒΗ-ΔΤΗ) σχετική εγκύκλιο 
του Υπουργείου Οικονομικών «Κοινοποίηση διατάξεων σχετικά με την ανάληψη υποχρεώσεων 
από τους διατάκτες και παροχή οδηγιών». 

5.Την 205/2013 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου ’’Τροποποίηση της 240/2011 απόφασης 
του Περιφερειακού Συμβουλίου. Τροποποίηση των αποφάσεων μεταβίβασης αρμοδιότητας 
έγκρισης δαπανών, ανάθεσης προμηθειών παροχής υπηρεσιών, εκτέλεσης εργασιών και 
έκδοσης χρηματικών ενταλμάτων στην Οικονομική Επιτροπή’’.ΑΔΑ:ΒΛΩΧ7ΛΒ-09Μ 

ΑΔΑ: Ψ44Γ7ΛΒ-Σ6Ε



6. Το άρθρ.5 του Ν.4071/2012 όπως αυτό τροποποιεί το άρθρ. 176 του Ν.3852/2010 «Αρμοδιότητες 
Οικονομικής Επιτροπής Περιφερειών» 

7.Την υπ’ αρίθ. 156/2014 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδονίας & 
Θράκης «Συγκρότηση Επιτροπών του Περιφερειακού Συμβουλίου και ορισμός των μελών τους» 
όπως τροποποιήθηκε με τις αποφάσεις 171/2014, 10/2016 και 182/2016, 

8. Την αριθμ. πρωτ. 1953263/25-1-2024 (ΦEK B 486)(ΑΔΑ:ΨΡΖΡ7ΛΒ-Α6Ω)  απόφαση του 
Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης "Ορισμός Αντιπεριφερειαρχών Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης 

10.Την αρ. 82/2025 (ΑΔΑ:6ΣΩΛ7ΛΒ-Μ0Β) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Α.Μ.Θ έγκριση 
της 6ης Τροποποίησης του Ετήσιου Προγράμματος δράσης της ΠΑΜΘ έτους 2025» 

11. Το γεγονός ότι το έργο εντάσσεται στον Κ.Ε:250002037 και υπάρχουν οι σχετικές πιστώσεις 
στον ΚΑΕ 9899 

12.Την ανάγκη ενίσχυση της βελτίωσης της ποιότητας της ζωής της τοπικής κοινωνίας και τόνωση 
της οικονομικής πολιτιστικής και αθλητικής ανάπτυξης, μέσω πράξεων και προγραμμάτων 
υπερτοπικής σημασίας 

13.Τα παρακάτω στοιχεία, 
Περιγραφή του έργου: «ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΤΗΝ ΒΑΣΙΚΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΤΗΣ ΖΩΗΣ 
(BASIC LIFE SUPPORT-BLS) ΚΑΙ ΣΤΗΝ ΧΡΗΣΗ ΑΥΤΟΜΑΤΟΥ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ ΑΠΙΝΙΔΩΤΗ 
(AUTOMATIC EXTERNAL DEFIBRILLATOR-AED) ΤΩΝ ΜΑΘΗΤΩΝ ΤΗΣ Α΄ ΤΑΞΗΣ ΟΛΩΝ ΤΩΝ 
ΛΥΚΕΙΩΝ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΜΘ» 
Σκοπός της δράσης :  είναι  η εκπαίδευση των μαθητών λυκείου στην ΚΑΡΠΑ και χρήση 
Αυτόματου Εξωτερικού Απινιδωτή (AED) στοχεύει στη δημιουργία μιας κοινωνίας καλύτερα 
προετοιμασμένης για την αντιμετώπιση έκτακτων καταστάσεων υγείας. Ειδικότερα, το έργο 
αποσκοπεί: 
• Στη σωτηρία ζωών μέσω της άμεσης αντίδρασης σε καρδιοαναπνευστικές ανακοπές. 
• Στη διάδοση βασικών δεξιοτήτων πρώτων βοηθειών στους νέους, ενισχύοντας τη δημόσια 
υγεία και την ασφάλεια. 
• Στην εξοικείωση με την τεχνολογία απινίδωσης (AED), που μπορεί να αποδειχθεί κρίσιμη σε 
περιπτώσεις ανακοπής. 
Ανάγκες που Σκοπεύει να Καλύψει 
• Αύξηση της αντίδρασης στις επείγουσες καταστάσεις: Ανάγκη για περισσότερους 
εκπαιδευμένους πολίτες που να μπορούν να ανταποκριθούν άμεσα και αποτελεσματικά σε 
καρδιακή ανακοπή. 
Ανεπαρκής εκπαίδευση στη νεολαία: Στις περισσότερες χώρες, η έλλειψη εκπαίδευσης στην 
ΚΑΡΠΑ και την χρήση AED αφήνει τις κοινωνίες ευάλωτες 
Αναμενόμενα Αποτελέσματα 
• Αύξηση του ποσοστού επιβίωσης από καρδιοανακοπή: Η άμεση εφαρμογή ΚΑΡΠΑ και 
η χρήση AED μπορούν να αυξήσουν σημαντικά τις πιθανότητες επιβίωσης του θύματος. 
• Καλύτερη ετοιμότητα της κοινωνίας: Δημιουργία ενός δικτύου ανθρώπων που γνωρίζουν 
πώς να δράσουν σε περιπτώσεις έκτακτης ανάγκης. 
• Ενίσχυση της κοινωνικής υπευθυνότητας: Οι μαθητές θα αποκτήσουν αίσθημα 
αλληλεγγύης και ικανότητας να σώσουν ζωές 
 
Τεκμηρίωση στη Λογική Κόστους/Οφέλους 
• Κόστος: 
o  Η εκπαίδευση του κάθε μαθητή θα κοστίσει λιγότερο από 6 ΕΥΡΩ. Ανυπολόγιστη η σχέση  
κόστους οφέλους στην μεγάλη πιθανότητα να σωθεί έστω και μία Ζωή από την εκπαίδευση 5.000 
μαθητών.  
o Πολύ χαμηλό το κόστος ακόμη και σε σχέση με το κόστος νοσοκομειακής περίθαλψης και τις 
κοινωνικές επιπτώσεις μιας ανακοπής που δεν αντιμετωπίστηκε εγκαίρως. 
o Το κόστος είναι εξαιρετικά αποδοτικό, καθώς δεν αφορά μόνο την υγειονομική διάσταση 
(σωτηρία ζωών), αλλά και την ενίσχυση της κοινωνικής αλληλεγγύης και της ετοιμότητας των 
πολιτών. 
• Οφέλη: 

ΑΔΑ: Ψ44Γ7ΛΒ-Σ6Ε



o Σωτηρία Ζωών: Η πιθανότητα να σωθούν ζωές με την έγκαιρη εφαρμογή ΚΑΡΠΑ και AED 
καθιστά το κόστος χαμηλό σε σχέση με το όφελος. 
o Μείωση της πίεσης στο σύστημα υγείας: Η άμεση αντίδραση στην ανακοπή μειώνει την 
ανάγκη για εντατική φροντίδα. 
o Ενίσχυση του κοινωνικού κεφαλαίου της ΠΑΜΘ: Εκπαιδευμένοι μαθητές και πολίτες 
σημαίνουν πιο ασφαλείς κοινότητες και ευρύτερη αλληλεγγύη. 
Τόπος Υλοποίησης της δράσης: ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΜΘ 
Ημερομηνία Υλοποίησης της δράσης: Σχολικό έτος 2025 & 2026 
   
Η παραπάνω δράση είναι συνολικού προϋπολογισμού Τριάντα Χιλιάδων ευρώ (30.000,00 €) 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ) και αναλύεται ως εξής: 
 

Περιγραφή επιμέρους δράσεων – δαπανών Ποσότητα 
/Είδος - Τιμή 
σε ευρώ 

Σύνολο αξίας σε 
ευρώ με ΦΠΑ  
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ΠΑΜΘ 
 

«ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΤΗΝ ΒΑΣΙΚΗ 
ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΤΗΣ ΖΩΗΣ (BASIC LIFE 
SUPPORT-BLS) ΚΑΙ ΣΤΗΝ ΧΡΗΣΗ ΑΥΤΟΜΑΤΟΥ 
ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ ΑΠΙΝΙΔΩΤΗ (AUTOMATIC 
EXTERNAL DEFIBRILLATOR-AED) ΤΩΝ 
ΜΑΘΗΤΩΝ ΤΗΣ Α΄ ΤΑΞΗΣ ΟΛΩΝ ΤΩΝ ΛΥΚΕΙΩΝ 
ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΜΘ» ΓΙΑ  

1. Μεταφορά των μαθητών σε όλη την 
Περιφέρεια Α.Μ.Θ. αλλά και Σαμοθράκη 
και Θάσο  

2. 8 προπλάσματα και αναλώσιμα  
3. 8 εκπαιδευτικοί απινιδωτές  
4. Εκτυπωτικά ( Αφίσες Μπάνερ 

βεβαιώσεις παρακολούθησης) 
5. ΜΑΣΚΑ  ΚΑΡΠΑ σε μπρελόκ για τους 

εκπαιδευόμενους μαθητές (Είναι ένα 
μικρό σακουλάκι που περιέχει μια 
αναδιπλούμενη μάσκα με βαλβίδα 
μονής κατεύθυνσης για τεχνική 
αναπνοή) 

6. Παραγωγή και Προβολή Βίντεο στα 
ΜΜΕ 

7. ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΕΡΓΟΥ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
8 
8 
 
 
 
 
 
 
 
5.000 
 
 

 
 
 
 
 
 
       
 
 
6.000,00 € 
3.100,00 € 
3.500,00 € 
 
5.000,00 € 
 
 
 
 
 
9.000,00 € 
 
1.400,00 € 
2.000,00 € 
 

ΣΥΝΟΛΟ  30.000,00 € 

 
Πρόγραμμα: Ετήσιο Πρόγραμμα δράσης 2025 - Κ.Ε 250002037 
Χρηματοδότηση: ΚΑΠ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ 
Τρόπος εκτέλεσης : Απευθείας ανάθεση , κατόπιν σχετικής πρόσκλησης προς οικονομικούς φορείς 
για υποβολή προσφορών. 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Σαν κατεπείγον και εκτός ημερήσιας διάταξης  την έγκριση - εξειδίκευση των δαπανών της 
δράσης : «ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΤΗΝ ΒΑΣΙΚΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΤΗΣ ΖΩΗΣ (BASIC LIFE 
SUPPORT-BLS) ΚΑΙ ΣΤΗΝ ΧΡΗΣΗ ΑΥΤΟΜΑΤΟΥ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ ΑΠΙΝΙΔΩΤΗ (AUTOMATIC 
EXTERNAL DEFIBRILLATOR-AED) ΤΩΝ ΜΑΘΗΤΩΝ ΤΗΣ Α΄ ΤΑΞΗΣ ΟΛΩΝ ΤΩΝ ΛΥΚΕΙΩΝ ΤΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΜΘ»   συνολικού προϋπολογισμού Τριάντα Χιλιάδων ευρώ  (30.000,00 €) 
συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. σύμφωνα με τον παραπάνω πίνακα, δια της Δ/νσης 
Κοινωνικής Μέριμνας ΠΑΜΘ σε βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων της 
Περιφέρειας Α.Μ.Θ. Κ.Α.Ε. 9899, με κωδικό δράσης 250002037. 
 
 
 

ΑΔΑ: Ψ44Γ7ΛΒ-Σ6Ε



Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  
ΑΠΟΦΑΣΙ ΖΕΙ  ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ  

Εγκρίνει την εξειδίκευση των δαπανών της δράσης : «ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΤΗΝ ΒΑΣΙΚΗ 
ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΤΗΣ ΖΩΗΣ (BASIC LIFE SUPPORT-BLS) ΚΑΙ ΣΤΗΝ ΧΡΗΣΗ ΑΥΤΟΜΑΤΟΥ 
ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ ΑΠΙΝΙΔΩΤΗ (AUTOMATIC EXTERNAL DEFIBRILLATOR-AED) ΤΩΝ ΜΑΘΗΤΩΝ ΤΗΣ 
Α΄ ΤΑΞΗΣ ΟΛΩΝ ΤΩΝ ΛΥΚΕΙΩΝ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΜΘ»   συνολικού προϋπολογισμού Τριάντα 
Χιλιάδων ευρώ  (30.000,00 €) συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. σύμφωνα με τον παραπάνω πίνακα, δια 
της Δ/νσης Κοινωνικής Μέριμνας ΠΑΜΘ σε βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων της 
Περιφέρειας Α.Μ.Θ. Κ.Α.Ε. 9899, με κωδικό δράσης 250002037. 
 
Μειοψήφησαν τα μέλη της περιφερειακής επιτροπής Κουρτίδης Κωνσταντίνος και Δελησταμάτης 
Βασίλειος  ψηφίζοντας κατά.  

 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  838/2025. 
 

 

                 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 

 

        ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 

 

                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 

                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ   

                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 

                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 

                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

 

ΑΔΑ: Ψ44Γ7ΛΒ-Σ6Ε


		2025-10-10T14:18:42+0300
	Athens




